
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 132 del 01/07/2024 

 
 
 

OGGETTO: 

SOSTEGNO A FORME COLLETTIVE E CONSORTILI. 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL CONSORZIO VINI I.G.T.  
VALCAMONICA PER ATTIVITÀ ANNO 2024 

 

 

 
 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno uno del mese di Luglio alle ore 17:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore   X*  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore  X 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
*in videoconferenza 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

SOSTEGNO A FORME COLLETTIVE E CONSORTILI. 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL CONSORZIO VINI I.G.T.  

VALCAMONICA PER ATTIVITÀ ANNO 2024 
 

__________________________________________________________ 

  Su proposta dell’Assessore Enrico Dellanoce 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 

PREMESSO CHE: 

 

- la Comunità Montana di Valle Camonica si è sempre impegnata nel 

sostegno delle attività di natura economica del mondo agricolo ed in particolar 

modo nella costituzione e mantenimento nelle realtà agricole cooperativistiche 

e consorziali, ritenute basilari per il rilancio dell’agricoltura, settore sempre più 

in difficoltà a causa di vari fattori contingenti, quali mercato, territorio e 

spopolamento;  

- la Comunità Montana di Valle Camonica sostiene finanziariamente vari 

soggetti deputati allo sviluppo Socio economico e delle tradizioni storico ed 

agroalimentare della Valle Camonica, poiché costituiscono un passaggio 

significativo per la valorizzazione del settore agricolo valligiano; 

- la Comunità Montana di Valle Camonica incentiva altresì le iniziative e le 

manifestazioni finalizzate alla promozione di prodotti agricoli ed al sostegno del 

settore primario, stimolando l’aggregazione e la cooperazione delle varie realtà 

agricole; 

 

OSSERVATO CHE: 

 

- il Ministero delle politiche Agricole – Forestali con Decreto del 02.10.2003 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 239 in data 14.10.2003 ha provveduto al 

riconoscimento dell’Indicazione Geografica Tipica dei vini di Valle Camonica, 

contestualmente al riconoscimento del disciplinare di produzione e che il 

raggiungimento di tale traguardo rappresenta un evento fondamentale per il 

rilancio della viticoltura della Valle Camonica; 

- in data 20.12.2004 è stato costituito tra le Aziende Vitivinicole camune il 

“Consorzio Valcamonica I.G.T.” con lo scopo di tutelare e promuovere le 

produzioni; 

 

VISTA la nota prot. n. 0007070 del 20/06/2024 con la quale il Consorzio Vini 

I.G.T. Valcamonica richiede un contributo economico a sostegno delle attività 

svolte nel primo semestre 2024, per un costo complessivo sostenuto di € 

20.454,00; 



 

PRESO ATTO che da diversi anni la Comunità Montana di Valle Camonica 

sostiene le attività svolte dalle realtà associative; 

 

RILEVATO che l’intervento è attuato di concerto con il Consorzio Comuni B.I.M. 

di Valle Camonica; 

 

RITENUTO opportuno sostenere economicamente tali Consorzi al fine di 

contribuire al miglioramento della qualità delle produzioni ed al mantenimento 

delle tradizioni rurali della Valle Camonica; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli 

aventi titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 

Agosto 2000, n. 267; 

 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

1. di assegnare e liquidare al Consorzio Vini IGT di Valcamonica un contributo 

di € 5.000,00 a sostegno delle attività di promozione e valorizzazione dei 

vini attuate nel corso del 1° semestre 2024; 

    

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa 

complessiva di € 5.000,00 come da prospetto che segue: 

 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore CONSORZIO VINI I.G.T. VALCAMONICA 

Codice fiscale 98119120172 

Oggetto/Causale CONTRIBUTO ATTIVITA’ ANNO 2024 

Importo € 5.000,00 

 

3. di imputare la spesa di € 5.000,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 u.1.04.03.99.999 1318/1 € 5.000,00 

              

 



4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg. 

 

 

 
*** 

 

  
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


